
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de julho de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 963383

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.462 DE 06/07/2023, 
QUE ADMITIU A SERVIDORA LILIAN NAJARA DOS REIS RODRIGUES;
ONDE SE LÊ: 05.07.2023/04.07.2023.
LEIA-SE: 17.07.2023/16.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 963419

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º Termo Aditivo aos Contratos n° 05 e 06/2022 - Proc. nº 2022/127723
OBJETO: Prorrogar a vigência dos Contratos n° 05 e 06/2022 -10°CRS/
SESPA, por mais 12 (doze) meses, a partir de 14 de julho de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2023.
VIGÊNCIA: 14/07/2023 a 13/07/2024.
ORÇAMENTO:
PTRES: 908302; 908338 e 908881
FONTE: 01500100203, 01600000049 e 02600000049
NAT. DESPESA: 3390-30 e 3390-39;
CONTRATADO: L G DA CONCEIÇÃO COMERCIO E SERVIÇO;
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: 38.326,00 (Trinta e oito mil, trezentos e vin-
te e seis reais).
CONTRATADO: A GOMES SOUZA E CIA LTDA;
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: 17.183,00 (Dezessete mil, cento e oitenta 
e três reais).
Altamira, 14 de julho de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Ordenador de Despesa do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 963301

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 868 DE 14 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora JOSIMARA SOUSA ABREU, que se deu na data de 07 de julho de 
2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora JOSI-
MARA SOUSA ABREU, Id. Funcional nº 5900954/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém, no período de 07 de julho de 2023 a 14 de julho de 2023, 
conforme certidão de casamento Matrícula n° 161323 01 55 2023 2 00011 
151 00031 51 83.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de julho de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 869 DE 14 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2166824.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CARMEN ROSILENE LIMA DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 
54192333/1, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, 
a contar de 30/06/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 963129
25º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que 
constituiu a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.

CONSIDERANDO Edital nº 006/2023 – SESPA, pelos motivos de não apre-
sentação, conforme os itens 7.2.
CONSIDERANDO Edital nº 006/2023 – SESPA, conforme os itens 7.3 e 7.4.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20230304499269 Salinópolis Médico ARTUR MARTINS FRANCO
2023030471439 Salinópolis Técnico de Enfermagem SANDRA LETÍCIA VIEIRA SIDÔNIO

2. CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de clas-
sificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final
2023030471519 Salinópolis Médico ANTONIO LUIZ BREIA DA SILVA JUNIOR 4

O candidato aprovado no certame para comparecimento nos dias 18 e 19 
de julho de 2023, ao local para o qual foi classificado (o endereço estará 
disponível na página do certame) – de 09h às 17h, munidos dos documen-
tos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para 
fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.07.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 963360

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  015  DE  14 DE  JULHO  DE  2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023 – CCG de 29/03/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345 de 30/03/2023 e ainda, 
considerando o que dispõe o Artigo 20 e 21 da Instrução Normativa 
01/2014 AGE/PA.
R E S O L V E:  
Art. 1º Designar o servidor RENATO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula 
5959039-1, para constituir a responsabilidade pelo recebimento das so-
licitações de Informações através do Serviço de Informação ao Cidadão 
(SIC-PA) no âmbito do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e 
vigorará por 01 (um) ano, a contar desta data.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco de Sales Neves Neto
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo: 963412

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS Nº 628 DE 14/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual n] 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Coordenar a execução das atividades preventivas e educativas, 
atravéis de distribuição de preservativos cartazes. Folders e orientações, re-
ferentes a Campanha Julho Amarelo, mês de Combate as Hepatites Virais.
Origem: Castanhal - Pa
Destino: Maracanã Período: 21 a 24 /07/2023
Servidor: Amiraldo Lima Torres Cargo: Assist. Social CPF- 430.549.572.04 
mat. 54182973-2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 963140
PORTARIA DE DIARIAS Nº 629 DE 14/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual n] 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Executar atividades preventivas e educativas, atraveis de distri-
buição de preservativos cartazes. Folders e orientações, referentes a Cam-
panha Julho Amarelo, mês de Combate as Hepatites Virais.
Origem: Castanhal - Pa
Destino: Maracanã Período: 21 a 24 /07/2023
Servidores: Maria Nilcirene  Pereira Cargo: Ag. De Portaria CPF- 
136.148.942.15 mat.5231060
Waneize Ferreira de Moraes Cargo: Ag. Adm. CPF- 299.426.672.53 mat. 
5161061/1
Antonia Gomes da Silva Oliveira Cargo: Ag. De Artes de Praticas CPF-
352.041.092.34 mat. 5166756/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA DE DIARIAS Nº 630 DE 14/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual n] 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão executar atividades preventivas e 
educativas, atraveis de distribuição de preservativos cartazes. Folders e 
orientações, referentes a Campanha Julho Amarelo, mês de Combate as 
Hepatites Virais.


